

روزنامه سیاسی، فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی
 صاحب‌امتیاز: مهرداد بذریاش
 مدیرمسئول: محمد آخوندی سردبیر: رضا شکیبایی
 ■■■
 نشانی: خیابان انقلاب اسلامی، بین حافظ و خیابان ولیعصر(عج)
 کوچه سعید، پلاک ۹
 روابط عمومی: ۶۶۴۱۳۷۹۲ تحریریه: ۶۶۴۱۳۷۸۳
 تماس: ۶۶۴۱۳۱۳۷ پیام‌گیر: ۶۶۴۱۳۴۴۲
 سازمان آگهی‌ها: ۶۱۰۸۶۱۶۳ پیامک: ۱۰۰۰۲۳۳۱
 پست الکترونیک: info@vatanemrooz.ir
 چاپ: شرکت رواق روشن مهر

افاق تهران

اذان ظهر: ۱۳:۰۶ غروب آفتاب: ۱۹:۳۳
 اذان مغرب: ۱۹:۵۲ نیمه‌شب شرعی: ۰۰:۲۲
 اذان صبح فردا: ۵:۱۰ طلوع آفتاب: ۶:۳۷

کلام نور

خداوند مجاهد در راه خود را صد درجه در بهشت بالاتر از دیگران رفعت می‌دهد که فاصله میان هر دو درجه از زمین تا آسمان است.
حضرت محمد (ص)

تفویح امروز

- فراخواندن سفرای اروپایی از تهران در پی حوادث دادگاه میکونوس - ۱۳۷۶ ش
- وفات دانشمند کبیر «بونصر فارابی» معروف به «معلم ثانی» - ۳۳۹ ق
- رحلت علامه شهیر و دانشمند کم‌نظیر «سیدمحمدمهدی بحرالعلوم(ره)» - ۱۳۱۲ ق
- فتح قلعه خیبر به دست توانای «حضرت علی(ع)» - ۷ ق
- تولد «راجر بیکن» فیلسوف و نظریه‌پرداز انگلیسی - ۱۲۱۴ م

اخبار

حجم نقدینگی از ۱۴۸۹ هزار میلیارد تومان گذشت

حجم نقدینگی در پایان بهمن‌ماه سال ۹۶ به ۱۴۸۹ هزار و ۶۴۰ میلیارد تومان رسید که نسبت به ماه مشابه سال ۹۵ بالغ بر ۲۳ درصد رشد داشته است. به گزارش فارس، براساس ارقام بولی بهمن‌ماه سال ۹۶، حجم نقدینگی در پایان این ماه با ۱۸۸ درصد افزایش نسبت به اسفند ماه ۹۵ (۱۱ ماه) به ۱۴۸۹ هزار و ۶۴۰ میلیارد تومان رسید. این شاخص در ۱۲ ماهه منتهی به بهمن ماه سال گذشته ۲۳ درصد رشد داشته است. سهم شبه‌پول از نقدینگی ۱۳۰۴ هزار و ۳۳۰ میلیارد تومان و سهم پول ۱۸۵ هزار و ۳۱۰ میلیارد تومان است. میزان اسکناس و مسکوک در دست اشخاص از پایان بهمن‌ماه سال گذشته ۳۶ هزار و ۵۳۰ میلیارد تومان بوده که در ۱۲ ماه ۱۳/۶ درصد افزایش نشان می‌دهد. به گزارش فارس، در ۱۱ ماه سال ۹۶ نقدینگی ۲۳۶ هزار و ۲۵۰ میلیارد تومان افزایش یافته که با توجه به رشد اقتصادی ۳/۴ درصدی در ۹ ماه سال گذشته، رشد قابل ملاحظه‌ای است. رشد نقدینگی در ۱۲ ماه سال ۹۶ حدود ۱/۱ درصد کمتر از رشد نقدینگی در ۱۲ ماه منتهی به بهمن‌ماه ۹۵ بوده است. البته یکی از دلایل رشد نقدینگی در سال گذشته افزایش شدید بدهی بانک‌های خصوصی به بانک مرکزی و اعطای خط اعتباری ۲۰ هزار میلیارد تومانی بانک مرکزی برای بازپرداخت سپرده‌های سپرده‌گذاران موسسات غیرمجاز بوده است. به نظر می‌رسد در صورت وجود انضباط مالی در بازار پول و تعادل در ترازنامه بانک‌ها، دستیابی به نرخ‌های رشد نقدینگی در سطوح پایین‌تر تا کاملاً امکانپذیر است.

کندم با حجم بالا

امسال در بورس کالا عرضه می‌شود
 معاون امور زراعی وزیر جهاد کشاورزی گفت: تجربه عرضه محصولات کشاورزی بویژه اجرای طرح قیمت تضمینی ذرت و جو کل کشور در بورس کالا نشان‌دهنده ظرفیت بورس کالا بوده و از این رو در صدد عرضه شمار زیادی از محصولات از جمله عرضه پر حجم گندم در این بازار هستیم. عباس کشاورز در گفت‌وگو با ایرنا اظهار داشت: بورس کالا با توجه به اینکه میزبان عرضه و معامله کالاهای ایرانی است، از اصلی‌ترین نهادها برای تحقق شعار سال به شمار می‌رود و باید از توانمندی‌های این بورس بیش از گذشته استفاده کرد. وی با بیان اینکه تاکنون عملکرد بورس کالا در تمام زمینه‌های عرضه محصولات کشاورزی رضایت‌بخش بوده است، گفت: طرح قیمت تضمینی از جمله اقداماتی بود که بورس کالا امکانات زیادی را برای کشاورزان فراهم کرد به طوری که به مرور شاهد آشنایی فعالان بخش کشاورزی با مزایای بورس کالا هستیم. کشاورز به عرضه گندم در بورس کالا اشاره کرد و گفت: سال گذشته گندم برخی استان‌ها در بورس کالا عرضه شد که این اتفاق شرایط خوبی را برای کشاورزان رقم زد از این رو اکنون به دنبال فراهم کردن زمینه عرضه گندم باقی استان‌ها در این بورس هستیم.

قاب روز

گیلان - روستای توریستی ملومه



گزارش

به نام ۴۴ کارت بازرگانی ۴ هزار میلیارد تومان واردات انجام شد رانت کارت‌های بازرگانی بلای اقتصاد ایران

گروه اقتصادی: آمارها نشان می‌دهد در ۲ سال اخیر ۴ هزار میلیارد تومان واردات تنها به نام ۴۴ کارت بازرگانی حقیقی و حقوقی ثبت شده است. به گزارش فارس، «در بیشتر پرونده‌های کلان قاچاق مشکله توسط ناجا، واجا و گمرک، رد پای کارت بازرگانی یک بار مصرف دیده می‌شود». «کارت‌های بازرگانی یکبار مصرف و صوری پدر اقتصاد را در آورده است» «تنها آورده کارت‌های بازرگانی، وجود مالیات‌های سنگین برای مرزنشین‌هاست»؛ این جملات را اخیراً برخی مسؤولان و مدیران کشور عنوان کرده‌اند که مصداق آن را می‌توان در ماجرای واردات ۷۰۰ دستگاه پورشه آن هم توسط یک روستایی و کپرنشین به نام «هریم‌د» جست‌وجو کرد. این زن در دل کوه چوپانی می‌کرد و اصلاً روحش از کار قاچاقچیان خبر نداشت اما با گرفتن مبلغ ۱۰۰ هزار تومان، زیر بار بدهی رفت و در مقابل، سودجویان از کارت بازرگانی وی، نه‌تنها سودهای نجومی به جیب زدند، بلکه از دادن مبلغ کلانی از مالیات هم شانه خالی کردند. ماجرا از این قرار است که افراد سودجو و متخلف با فریب و اغفال افراد ساده و نیازمندی که با امر تجارت ناآشنا هستند، آنها را به گرفتن کارت بازرگانی تشویق کرده و پس از صدور کارت، با دادن مبلغی بسیار اندک، کارت را از این اشخاص خریداری یا اجاره می‌کنند از آنجا که مدت اعتبار این کارت‌ها حداقل یک سال است، سودجویان در این بازه زمانی و با گرفتن و کالت‌تام‌الاجتهار از دارنده کارت، اقدام به صادرات و واردات کالا می‌کنند. البته این افراد متخلف برای آنکه ردی از خود بر جا نگذارند، پس از دریافت کارت بازرگانی، دفتر کار صوری اجاره‌ای را جمع کرده و وقتی مأموران سازمان امور مالیاتی به این آدرس مراجعه می‌کنند، با دفتری خالی یا ادرسی اشتباه مواجه می‌شوند. از سوی دیگر نیز وقتی شخص دارای کارت بازرگانی احضار می‌شود، اصلاً درباری‌ای برای مصادره ندارد. به گزارش فارس، کم نیست سواستفاده‌های دیگری که به واسطه همین کارت‌های بازرگانی رخ داده و گویا اصلاً این روش به یکی از بهترین روش‌ها برای واردات کالا و کسب سودهای نجومی و در آخر هم فرار مالیاتی تبدیل شده تا ره صد ساله، یک شبه پیموده شود. آمارها هم نشان می‌دهد در ۲ سال اخیر، ۴ هزار میلیارد تومان واردات تنها به نام ۴۴ کارت بازرگانی حقیقی و حقوقی ثبت شده است. این سواستفاده انقدر فراگیر شده که علی‌الکبیر حمزه‌ای، مدیرکل امور مالیاتی ماندنران از دستگیری و معرفی ۱۱ شرکت کاغذی و ۷ شخص حقیقی متخلف به مراجع قضایی خبر داده، چرا که تخلف ۳۵۰ میلیارد تومانی را از ابتدای امسال با استفاده از کارت بازرگانی رقم زده بودند. کارت‌های بازرگانی اگرچه به کارت‌های یکبار مصرف شهوه است اما ممکن است بارها مورد استفاده سودجویان و دلالان قرار گیرد. به عنوان مثال، ۴۶ نفر از کارت شخصی به نام «س-س» استفاده کرده‌اند یا آنکه کارت فردی به نام «الف-گ» نیز توسط ۲۰ نفر مورد سواستفاده قرار گرفته است. ماجرا وقتی جالب‌تر می‌شود که بدانیم کالاهای متنوع مشابه



بزنداما در مقابل، بدهی‌های کلان گمرکی و مالیاتی برای صاحبان اصلی کارت بر جای بگذراند. به گزارش فارس، سواستفاده از کارت‌های بازرگانی امروز بر همگان مسلج شده است و آمارهای فرار مالیاتی یا عدم نفع گمرک بابت واردات یا بدهی‌های معوق و انباشت شده گمرک در سال‌های اخیر مویذ این موضوع است؛ با این وجود، این سوال به ذهن متبادر می‌شود که چرا نهادهای نظارتی تاکنون هیچ اقدامی برای ساماندهی این آشفته‌بازار نکرده‌اند؟

بررسی کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای
 محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس اخیراً در این باره با اشاره به سواستفاده‌های انجام گرفته از کارت‌های بازرگانی از بررسی موضوع کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای در کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی خبر داد و گفت: سواستفاده از کارت‌های بازرگانی یک امر روشن بوده که راهکارهای مناسبی برای رفع این مشکل وجود دارد و کمیسیون اقتصادی در نظر دارد با حضور مسؤولان اتاق بازرگانی و وزارت صنعت، معدن و تجارت نشست تشکیل دهد تا از تخلفات رخ داده در استفاده از کارت‌های بازرگانی جلوگیری شود. پورابراهیمی تأکید کرد: مجموعه اتاق بازرگانی باید چارچوب مشخصی برای ارائه کارت‌های بازرگانی تعریف و مشخص کند تا امکان نظارت فراهم شود. وی ادامه داد: در ارائه کارت‌های بازرگانی باید رتبه‌سنجی افراد لحاظ شود؛ رتبه‌سنجی به این معناست که افراد بر اساس شرایط، توانمندی مالی و سوابق صادراتی در ۳ گروه مختلف B, A, و C دسته‌بندی می‌شوند بر اساس آن سقف صادرات و واردات هر شخص مشخص شود که یک شخص خرده‌پا، سرمایه‌گذار متوسط و کلان چه میزان سهمی خواهند داشت.

بورس

ترس از آینده سهم‌های صادرات‌محور در بازار سرمایه معامله‌گران را سر در گم کرد عقبگرد ۳۷۲ واحدی شاخص کل بورس

معامله‌گران بورس تهران دیروز در حالی شاهد پیشروی پالایشی‌ها و خودرویی‌ها هم‌زمان با اعلام نرخ ۴۲۰۰ تومانی دلار بودند که ترس از آینده سهم‌های صادرات‌محور کشور ما بوده است و واردات آنها مصداق بارز ضرب‌المثل «پره به کرمان بردن» است. بی‌شک تلاوم روند موجود موجب خواهد شد چرخ تولید همچنان لنگ بماند و تولیدکننده‌ها کارخانه‌های بی‌سود را رها کرده و منتظر بمانند از سرزمین‌های دور برای‌شان مسواک، نخ دندان و سنگ‌پا بفرستند؛ ماجرای که فرسنگ‌ها با سخنان مقام معظم رهبری فاصله دارد، چرا که ایشان، واردات اقلام مشابه تولید داخل را «حرام شرعی و قانونی» دانستند. حال سوال اساسی اینجاست که چرا دستگاه‌های متولی همچون «وزارت صمت» و «گمرک» اجازه می‌دهند تعداد اظهارنامه‌های صادرشده برای انواع مختلف کالا توسط این کارت‌ها پشت رشد کند تا بدهی‌های سنگین مالیاتی ایجاد شود؟ بنا به این گزارش، کارت‌های بازرگانی حاشیه امنی را برای دلالان ایجاد کرده تا با اخذ و کالت رسمی و محضری از صاحبان اصلی این کارت‌ها، اقدام به واردات میلیون‌ها دلار کالا کنند و به این طریق سود بادآورده و نجومی را به جیب بزننداما در مقابل، بدهی‌های کلان گمرکی و مالیاتی برای صاحبان اصلی کارت بر جای بگذراند. به گزارش فارس، سواستفاده از کارت‌های بازرگانی امروز بر همگان مسلج شده است و آمارهای فرار مالیاتی یا عدم نفع گمرک بابت واردات یا بدهی‌های معوق و انباشت شده گمرک در سال‌های اخیر مویذ این موضوع است؛ با این وجود، این سوال به ذهن متبادر می‌شود که چرا نهادهای نظارتی تاکنون هیچ اقدامی برای ساماندهی این آشفته‌بازار نکرده‌اند؟

رئیس سازمان نظام مهندسی کشور مطرح کرد قصور وزارت راه‌وشهرسازی در تولید مسکن

رئیس سازمان نظام مهندسی کشور گفت: قصور وزارت راه‌وشهرسازی در بخش مسکن حذف صورت مسأله بوده و با تأکید بر مقاومت‌سازی سعی کرده تولید مسکن را کاهش دهد. فرح‌الله رجبی، رئیس سازمان نظام مهندسی کشور در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان، با بیان اینکه ۲ میلیون واحد خالی از سکنه در کشور وجود دارد، اظهار کرد: دولت باید با سیاست‌گذاری‌های جدید بتواند این واحدهای خالی را از طریق پرداخت تسهیلات مناسب به متقاضیان عرضه کند وی در ادامه افزود: ۳۰۰ هزار متقاضی در بانک مسکن ثبت‌نام کرده‌اند که امیدواریم با پرداخت این تسهیلات بخشی از این واحدهای خالی عرضه شود و این بار از دوش دولت برداشته شود. رجبی با بیان اینکه ارتباط دولت با بخش خصوصی و تولیدکنندگان مسکن باید شفاف‌تر شود، گفت: وزارت راه‌وشهرسازی با شورای عالی بانک مسکن در جلسات گذشته مقرر کردند که میزان تسهیلات به تولیدکنندگان مسکن و متقاضیان را افزایش دهند. رجبی اظهار کرد: باید بتوانیم با تحریک تقاضا در بازار مسکن و اقدامات کارشناسی شده در تولید مسکن، استفاده از مصالح داخلی را در اولویت قرار دهیم. رئیس سازمان نظام مهندسی کشور تصریح کرد: قصور وزارت راه‌وشهرسازی در بخش مسکن حذف صورت مسأله بوده و با تأکید بر مقاومت‌سازی سعی کرده تولید مسکن را کاهش دهد. وی تأکید کرد: وزارت راه‌وشهرسازی باید با ارائه طرح و برنامه، تولید مسکن را افزایش دهد.

اعطای تسهیلات ارزان‌قیمت برای افزایش قدرت خرید مردم
 وزیر راه‌وشهرسازی گفت: طبق اصل ۴۴



مسکن

دخالت دولت در ساخت مسکن با قانون اساسی مغایرت دارد، در نتیجه دولت ۲ روش اعطای تسهیلات ارزان‌قیمت و ایجاد خدمات زیربنایی در بافت‌های فرسوده را در نظر گرفته است. عباس آخوندی در سالروز تأسیس بنیاد مسکن با بیان اینکه رشد بخش مسکن در سال گذشته ۶ درصد بود، اظهار کرد: طبق برآورد این رشد در سال ۹۷ روند افزایشی خواهد داشت. وزیر راه‌وشهرسازی یادآور شد: واحدهای مسکن در بافت‌های فرسوده باید توسط خود مردم احداث شود و دولت در این زمینه نباید دخالتی داشته باشد. آخوندی افزود: به دلیل آنکه واحدهای فرسوده دارای تسهیلات هستند، دولت باید در بحث خدمات اجتماعی و زیربنایی این واحدها دخالت کند. در نتیجه میزان دخالت دولت به‌جای ساخت این است که امکان ارائه خدمات زیربنایی را فراهم کند. وزیر راه‌وشهرسازی یادآور شد: دولت باید تسهیلات ارزان‌قیمت در اختیار مردم قرار دهد تا قدرت خرید و ساخت افزایش یابد. وی به میزان دوم نوسازی در بافت‌های فرسوده اشاره کرد و گفت: برای افزایش قدرت خرید مردم صندوق پس‌انداز مسکن راه‌اندازی شد تا مردم بتوانند از تسهیلات ارزان‌قیمت استفاده کنند. وزیر راه‌وشهرسازی تصریح کرد: تسهیلات ارزان‌قیمت موجب ایجاد هزینه برای دولت حتی چندین برابر تسهیلات مسکن می‌شود، به طوری که میزان مطالبات بانک مسکن به طور مرتب فزاینده می‌شود و در آخر سال سود این تسهیلات رقمی نجومی خواهد بود. وی تصریح کرد: بودجه دولت ظرفیت پرداخت مابه‌التفاوت تسهیلات را ندارد و موجب انباشت بدهی بانک‌ها می‌شود.

آب‌وهوا	
بوئسوی ۲۲ / ۳۴	زنجان ۴ / ۲۰
اراک ۷ / ۱۵	ساری ۱۱ / ۲۶
اردبیل ۴ / ۱۹	سمنان ۱۴ / ۲۴
ارومیه ۷ / ۱۸	سنندج ۱۲ / ۲۰
اصفهان ۱۰ / ۱۹	شهرکرد ۶ / ۱۶
اهواز ۲۰ / ۳۲	شیراز ۱۰ / ۲۴
ایلام ۸ / ۱۸	قزوین ۸ / ۲۶
یخبود ۱۰ / ۲۴	قم ۱۴ / ۲۹
بندرعباس ۲۲ / ۳۴	کرج ۱۰ / ۲۵
بوشهر ۲۳ / ۳۰	کرمان ۹ / ۲۳
بیرجند ۱۲ / ۲۸	کرمانشاه ۷ / ۲۳
تبریز ۶ / ۱۵	گرگان ۱۰ / ۲۹
تهران ۱۶ / ۲۶	مشهد ۱۳ / ۲۷
خرم‌آباد ۹ / ۱۸	همدان ۶ / ۱۶
رشت ۹ / ۲۱	پاسوج ۸ / ۱۷
زاهدان ۱۵ / ۲۸	یزد ۱۴ / ۲۶

بازار

ارز	قیمت(تومان)	تغییر
دلار آمریکا	۶۰۰۰	-۲۰۰
یورو	۷۰۴۵	-
پوند	۸۸۰۰	-
درهم امارات	۱۶۲۰	-
بن زاین	۴۹۰	-
ریال عربستان	۱۵۰۰	-
یوان چین	۹۱۰	-
لیبر ترکیه	۱۵۰۰	-۲۰
دینار کویت	۱۷۰۰۰	-
دینار عراق	۵	-
دلار کانادا	۵۰۵۰	-
روبل روسیه	۱۱۰	-
رووبه هند	۸۶	۱۲

سکه	قیمت(تومان)	تغییر
طرح قدیم	۱۷۲۵۰۰۰	-۱۶۵۰۰۰
طرح جدید	۱۷۶۰۰۰۰	-۱۹۵۰۰۰
نیم‌سکه	۸۳۸۰۰۰	-۱۳۲۰۰۰
ربع سکه	۵۵۶۰۰۰	-۷۴۰۰۰
سکه گرمی	۳۵۴۰۰۰	-۶۰۰۰
هرمقال طلا	۶۹۰۲۰۰	-۵۱۸۰۰
یک گرم طلای ۱۸ عیار	۱۵۷۲۰۰	-۶۰۰
یک گرم طلای ۲۴ عیار	۲۱۳۳۹۴	-۱۶۰۰۰
هراونس طلا	۱۳۴۰۱۱ (دلار)	۲/۶۷
هراونس نقره	۱۶/۶۲۲ (دلار)	-۱/۴

بورس

بورس تهران	مقدار	تغییر(درصد)
شاخص بورس	۹۶۷۴۸	-۰/۳۸
شاخص ۳۰ شرکت برتر	۲۳۲۵۱/۲	-۰/۶۹
شاخص ۵۰ شرکت برتر	۶۰۷۷۹/۱	-۰/۱۵
شاخص بازار اول	۶۸۶۹۱/۸	-۰/۱۵
شاخص بازار دوم	۲۰۷۳۹۸/۴	-۰/۱۹
شاخص صنعت	۸۶۶۹۸/۱	-۰/۴۲

بیشترین افزایش	قیمت(ریال)	تغییر(درصد)
سایپادیزل	۸۸۴	۴/۹۹
نهادهای مالی بورس اوراق بهادار	۳۳۵۲	۴/۹۷
فنزسازیز	۸۶۸	۴/۹۶
محورسازان ایران خودرو	۲۳۳۹	۴/۹۳
ایران خودرو دیزل	۶۶۵	۴/۸۹
کم‌فنازمینیم	۹۰۵	۴/۸۷
زفایند	۷۱۲	۴/۸۶
ایرکا پارت صنعت	۲۰۹۳	۴/۸۱
ریخته‌گری تراکتورسازی ایران	۲۲۵۱	۴/۸

بیشترین کاهش	قیمت(ریال)	تغییر(درصد)
ح. سرمایه‌گذاری نیرو	۱۳۳	-۹/۴۹
پتروشیمی فناوران	۳۱۰۶۴	-۵
نفت‌سیاهان	۱۵۸۸۹	-۴/۹۲
ح. صنایع و صنعتی گل‌بهر	۱۸۹۷	-۴/۸۶
صنایع کاغذسازی کاوه	۱۹۵۹	-۴/۵۸
بانک اقتصاد نوین	۱۱۷۰	-۴/۴۱
پتروشیمی پردیس	۸۳۷۹	-۴/۳۴
تولیدی مهرام	۲۵۵۱۲	-۴/۳۱
لیزینگ ایران	۷۸۴	-۴/۰۵

تالارین‌الملل	شاخص کل	تغییر
بورس داوچونز	۲۴۲۷۸	۱۹۷
نیکی‌زاین	۲۱۷۹۴	۱۱۶
بورس شانگهای	۳۱۹۰	۵۲
بورس استرالیا	۵۹۵۷/۸	۴۷/۱